
SERVIZIO: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  07 FEBBRAIO 2019

n. 28/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: AMPLIAMENTO STRADALE DI VIA DELLE ROSETTE E COMPLETAMENTO 
VIABILITA' DI COLLEGAMENTO VIA ARONA - CIG: 71147838A9 - CUP: 
E94E16002470007 - Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

COSTRUZIONE STRADA VIA 
DELLE ROSETTE  - E 4600/4

 2019  20811  2019  22  2.487,34 DE GIULIANI - Impresa S.R.L.

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E94E16002470007CUP
71147838A9CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE URBANISTICABorgomanero, lì 07/02/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021; 

- con decreti sindacali numeri 11 del 30 agosto 2017 e 1 del 22 marzo 2018 è stata attribuita al 

sottoscritto dirigente la direzione della divisione Tecnica e le relative sostituzioni. 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto:  

- determinazione dirigenziale n. 120/SU del 16/06/2017 veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Ampliamento stradale via delle Rosette e completamento viabilità di collegamento via 

Arona” a firma dell’arch. Pierfranco Vicario per un importo di quadro economico pari a € 

148.059,86; 

- determinazione dirigenziale a contrarre n. 124/SU del 20/06/2017 veniva indetta la procedura 

negoziata relativa ai lavori di “Ampliamento stradale via delle Rosette e completamento viabilità 

di collegamento via Arona”; 

- determinazione dirigenziale n. 152/SU del 03/08/2017 con cui sono stati aggiudicati  i lavori di 
“Ampliamento stradale via delle Rosette e completamento viabilità di collegamento via Arona” 

all’IMPRESA DE GIULIANI S.R.L. con sede in viale Marconi n. 56, 28021 Borgomanero 

(NO), C.F. e P.IVA 00540290038 che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a corpo 

posto a base d’asta pari al 21,616%, pari all’importo netto di € 67.415,05 oltre ad € 4.898,21 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 72.313,29 oltre ad 

IVA 10%, per un importo complessivo pari ad € 79.544,63; 

- determinazione dirigenziale n. 154/SU del 04/08/2017 di incremento dell’impegno di spesa a 
favore dell’arch. Pierfranco Vicario per “Servizio tecnico per la redazione del progetto 

preliminare/definitivo, progetto esecutivo, per il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, contabilità delle opere e redazione del 

certificato di regolare esecuzione dei lavori”. 

Dato atto che: 

- in data 30/10/2017 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori in pendenza di contratto; 

- in data 29/11/2017 con Rep. n. 1/2017 è stato sottoscritto il contratto tra il Comune di 
Borgomanero e l’Impresa De Giuliani s.r.l. 

- con verbale n. 01 del 07/02/2018 sono stati sospesi i lavori; 

- in data 16/03/2018 si è proceduto alla ripresa dei lavori ed è stata data la consegna definitiva 
dei lavori; 

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 47/SU del 21/02/2018 di “Approvazione I Stato di 
Avanzamento Lavori” con la quale si è approvata la documentazione prodotta con nota prot. 

0005675/2018 del 07/02/2018 dal Direttore dei lavori, arch. Pierfranco Vicario, in riferimento al 

I SAL dei lavori a tutto il 07/02/2018, per un importo complessivo di € 26.743,08 esclusa IVA; 

- la determinazione dirigenziale n. 122/SU del 12/06/2018 di “Approvazione II Stato di 

Avanzamento Lavori” con la quale si è approvata la documentazione prodotta con nota prot. 



0020876/2018 del 23/05/2018 dal Direttore dei lavori, arch. Pierfranco Vicario, in riferimento al 

II SAL dei lavori a tutto il 23/05/2018, per un importo complessivo di € 26.381,01 esclusa IVA. 

Considerato che: 

- con ordine di servizio n. 3 del 10/05/2018 il Direttore dei lavori, arch. Pierfranco Vicario, ha 
ordinato di eseguire opere aggiuntive per le quali non è necessario modificare il contratto, di 

importo pari ad € 2.261,22 esclusa Iva; 

- con nota prot. n. 0000128/2019 del 03/01/2019 è stato consegnato il certificato di ultimazione 

dei lavori alla data del 30/05/2018 a firma del Direttore dei Lavori; 

- dal 09/08/2018 al 24/08/2018 sono stati pubblicati gli avvisi ad opponendum sull’albo pretorio 
del Comune. 

 

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo 

qualitativo che quantitativo in quanto: 

- sono stati applicati gli importi convenuti; 

- risultano regolari i conteggi effettuati; 

- risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia; 

Preso atto altresì che il Direttore dei Lavori ha consegnato il certificato di regolare esecuzione 

datato 01/08/2018 (prot. 0000128/2019 del 03/01/2019) dal quale risulta un credito di impresa di: 

- euro 3.065,49 oltre IVA 10% per un totale di euro 3.372,04 per la quota di spettanza a carico 

del Comune di Borgomanero; 

- euro 43,43 oltre IVA 10% per un totale di euro 47,77 per la quota di spettanza a carico della 
ditta Gallo & Vilella; 

- euro 983,67 oltre IVA 10% per un totale di euro 1.082,04 per la quota di spettanza a carico 

dell’Immobiliare La Mimosa. 

Verificato: 

- la regolarità contributiva e il documento attestante la stessa, depositato presso questo servizio, 

avente i seguenti dati identificativi: DURC regolare prot. INAIL_12684167 con scadenza 

27/02/2019; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli risultanti 

dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto. 

Richiamata la garanzia fideiussoria polizza n. 1389186 del 29/01/2019, rilasciata  da Elba 

Assicurazioni S.p.A. agenzia AELLE di Genova, trasmessa dall’Impresa De Giuliani S.r.l. con sede 

in via Marconi n.56, 28021 Borgomanero (NO), C.F. e P. Iva 00540290038, con prot. 

0005082/2019 del 04/02/2019, a garanzia del pagamento della rata di saldo pari a euro 3.426,30 

comprensiva di IVA 10% e tasso di interesse legale, ai sensi dell’art. 103 comma 6 del D.lgs. 

50/2016. 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 

Ritenuto approvare lo stato finale dei lavori. 

 

D E T E R M I N A 



1. di approvare la contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei lavori di “Ampliamento 

stradale via delle Rosette e completamento viabilità di collegamento via Arona”. 

2. di approvare il certificato di regolare esecuzione datato 01/08/2018 (prot. 0000128/2019 del 

03/01/2019) dal quale risulta un credito di impresa di: 

- euro 3.065,49 oltre IVA 10% per un totale di euro 3.372,04 per la quota di spettanza a carico 
del Comune di Borgomanero; 

- euro 43,43 oltre IVA 10% per un totale di euro 47,77 per la quota di spettanza a carico della 

ditta Gallo & Vilella; 

- euro 983,67 oltre IVA 10% per un totale di euro 1.082,04 per la quota di spettanza a carico 
dell’Immobiliare La Mimosa. 

3. di approvare il quadro economico finale di spesa: 

PROGETTO AGGIUDICATO FINALE 

FINALE Quota a 

carico del Comune 

di 

BORGOMANERO 

Lavori 1 € 80.605,81 € 67.415,09 € 70.036,31 € 50.275,48 

Lavori 2 € 5.400,37     € 2.261,22 

Oneri sicurezza € 4.898,21 € 4.898,21 € 4.898,21 € 3.652,89 

Totale € 90.904,39 € 72.313,30 € 74.934,52 € 56.189,59 

IVA 10% € 9.090,44 € 7.231,33 € 7.493,45 € 5.618,96 

TOTALE  LAVORI € 99.994,83 € 79.544,63 € 82.427,97 € 61.808,55 

        

spese tecniche € 12.944,77 € 12.944,77 € 12.944,77   

cassa 4% € 517,79 € 517,79 € 517,79   

iva 20% € 2.692,51 € 2.692,51 € 2.692,51   

ritenuta 20% € 2.588,95 € 0,00 € 0,00   

spese frazionamenti € 216,00 € 216,00 € 216,00   

espropri € 18.335,75 € 18.335,75 € 18.563,01 € 18.563,01 

atti € 10.500,00 € 10.500,00 € 7.000,00 € 7.000,00 

adeguamento iva 22% € 269,25 € 269,25 € 269,25   

SPESE TECNICHE TOT       € 12.398,61 

anac   € 30,00 € 30,00 € 30,00 

incentivi 2%   € 1.446,27 € 1.446,27 € 1.446,27 

accordi bonari   € 1.590,89 € 1.590,89   

imprevisti   € 3.977,23 € 938,90   

spost palo da econ     € 5.232,68 € 5.232,68 

      € 1.180,86 

opere in economia   € 15.994,76 € 10.762,08   

SOMME A DISPOSIZIONE € 48.065,02 € 68.515,22 € 62.204,15 € 45.851,43 

        



TOTALE € 148.059,85 € 148.059,85 € 144.632,12 € 107.659,98 

 

4. di dare atto dello svincolo della cauzione definitiva n. 1113803 rilasciata da Elba Assicurazioni 

S.p.A. - agenzia AELLE di Genova trasmessa dall’Impresa De Giuliani S.r.l. con sede in via 

Marconi 56, 28021 Borgomanero (NO), C.F. e P. Iva 00540290038; 

 

5. di dare atto che l’importo di € 1.446,27 verrà liquidato con atto separato; 

 

6. di impegnare la quota di € 2.487,34 quale quota aggiuntiva derivante dall’Ordine di Servizio n. 

3 del 10/05/2018 sul capitolo 20811/22/2019 con oggetto “Costruzione strada via delle Rosette - 

E 4600/4”; 

 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma  necessaria 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

 

8. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa viene 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Arch. Chiara Fasola, Istruttore Tecnico Direttivo 

presso il Servizio lavori pubblici della Divisione Tecnica. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 28/SU  del  07 FEBBRAIO 2019

Oggetto: AMPLIAMENTO STRADALE DI VIA DELLE ROSETTE E COMPLETAMENTO 
VIABILITA' DI COLLEGAMENTO VIA ARONA - CIG: 71147838A9 - CUP: 
E94E16002470007 - Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

COSTRUZIONE STRADA VIA 
DELLE ROSETTE  - E 4600/4

DE GIULIANI - Impresa S.R.L. 2.487,34

2.08.01.01.00

71147838A9CIG
E94E16002470007CUP

2102Cod. Siope

 22  2019  20811  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 01/03/2019

Determina 28/SU  del  07 FEBBRAIO 2019


